

Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta

Vapaa-aikapalvelut

Liikuntatoimi

Tilivelvolliset: Sivistys- ja vapaa-aikalautakunnan jäsenet, sivistysjohtaja, vapaa-aikapäällikkö

Toiminta-ajatus

Liikuntatoimi mahdollistaa monipuoliset vapaa-aikapalvelut, jotka edistävät liikunnallista elämäntapaa korostaen liikunnan myönteisiä vaikutuksia kuntalaisten terveyteen ja hyvinvointiin.

TALO USSUUNNITELMA 2026 - 2028

Toimintaympäristö ja sen muutokset

VesPelin palveluiden käyttöaste kokonaisuudessaan on pysynyt erinomaisella tasolla. Kaupungin sisäliikuntatilojen käyttöaste on korkea, eikä vapaita käyttövuoroja etenkin liikuntasaleihin ole tarjolla. Urheiluseuroilla on toive useammille harjoitusvuoroille viikossa, eikä tulevaisuudessa edelleen tärkeämpään rooliin nouseville höntsävuoroille ole tällä hetkellä tilaa. Uimahallin osalta kesällä 2025 tehtiin laajempia korjaustoimenpiteitä, joista huolimatta uimahalli saatiin avattua suunnitellussa aikataulussa syksyllä.

Jäähallin ensimmäinen toimintakausi Kiteen kaupungin omistuksessa tuli täyteen 31.5.2025. Toiminnan toteuttaminen on sujunut erinomaisesti onnistuneiden rekrytointien myötä, mutta henkilöstöresurssi on auttamatta riittämätön jäähallin tuottamien palvelujen ja muiden ennen ostopalveluna hankittujen liikuntapaikkojen hoitoon liittyvien tehtävien suorittamiseen. Jäähallilla on toimintaa kuutena päivänä viikossa vakiovuorojen sekä koulujen luisteluvärausten takia. Lisäksi kiekkokauden aikana turnauksia järjestetään usein myös lauantaisin. Keväällä huhti-toukokuun vaihteessa jää sulatetaan hetkeksi, jolloin erilaiset tapahtumat valloittavat jäähallin. Kesäkaudella toimintaa on suurimman osan ajasta seitsemänä päivänä viikossa. Liikuntatoimen sijaistarve mm. jäähallilla on ollut jatkuva ja näin ollen lisännyt vuoden 2025 kustannuksia merkittävästi. Jäähallin tuottoisinta aikaa ovat kesäajan kuukaudet, kun kansanopisto järjestää vuosittain taitoluisteluleirin, joka nostaa jäähallin päivittäisen käyttöasteen huippuunsa. Lisäksi kansanopisto järjestää 2025 joulun välipäivinä neljän päivän leirin taitoluistelijoille. Taitoluisteluleirit on lyöty lukkoon myös kesälle 2026 ja aiempia vuosia vielä viikkoa pidempänä.

Kiteen kaupungin liikuntatoimi hankki ASIO tilavarausjärjestelmän, jota rakennettiin syksyn 2025 aikana. Sähköinen tilavarauskalenteri mahdollistaa reaaliaikaisen tilojen varaamisen, joka lisää paikkojen käytettävyyttä. Vakiovuorojen haku ja laskutus onnistuu jatkossa järjestelmän kautta, joka puolestaan tehostaa toimintaa. Hanke toteutettiin poikkihallinnollisesti yhdessä teknisen toimien kanssa, joka vastasi mm. lukituksen vaihdosta VesPeliin.

Kiteen kaupungille laadittiin laaja hyvinvointikertomus vuosille 2025–2029.

Kiteen kaupungille on keväällä 2023 valmistunut liikuntapaikkasuunnitelma, joka edesauttaa ja ohjaa liikuntapaikka-suunnittelua tulevien vuosien aikana.

Liikuntatoimen tulosityksikkö hallinnoi vuoden 2025 aikana HSM Kitee - Etsi, Löydä ja Harrasta! -hanketta. Valtion kärkihankkeisiin kuuluvalla Harrastamisen Suomen Malli -kerhotoiminnalla pyritään saamaan toteutettua perusopetusikäisille lapsille ja nuorille harrastustoimintaa välittömästi koulupäivän jälkeen. Kaudelle 2025–2026 Kiteen kaupunki sai avustusta 63 000,00 euroa. Hankkeelle pyritään hakemaan jatkorahoitusta lukuvuodelle 2026–2027. Lisäksi vuodelle 2025–2026 Kiteen kaupunki sai kertaluontoista valtionavustusta 34 000, 00 € Liikunnasta elämäntapa - Liikuntaharrastuksesta polku seuratoimintaan Kiteellä -hankkeelle, jonka tavoitteena on luoda polku harrastamisen suomen mallin liikunnallisista kerhoista seuratoimintaan.

Liikuntatoimi koordinoi perusopetuksen projektien alle kuuluvaa Move4Youth - Lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn kehittäminen Kiteellä -hanketta, jolla kehitetään Kiteelle lukuvuonna 2024–2025 luotua Move! -polkua

sekä kouluPT-liikuntaneuvontaprosessia. Prosessissa luodaan perusopetusikäisille lapsille ja nuorille polku parempaan toimintakykyyn sekä toiminnallisempaan koulupäivään. Hankkeen saama valtionavustus on 26 000,00 euroa. Hankkeelle pyritään hakemaan jatkorahoitusta lukuvuodelle 2026–2027.

Hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen hankkeessa Hyvinvointia yhdyspinnoilla – Liikuntaelintapaneuvonta Kiteellä sai valtionavustusta 32 000,00 euroa. Vuoden 2024 ja kuluvan vuoden 2025 hankkeen kautta Kitee on noutsut prosessinomaisen liikuntaelintapaohjauksen toteutuksessa alueen kärki kunnaksi. Prosessinomaista liikuntaelintapaneuvontaa toteutetaan ja kehitetään yhteistyössä hyvinvointialueen paikallisten toimijoiden kanssa sekä paikallisen työterveyshuollon kanssa, niin että se koskettaa koko ihmisen elinkaarta. Tulevaisuudessa laajennamme saavutettavuutta eri ikä- ja kohderyhmille, vahvistamme yhteistyötä paikallisten liikuntaseurojen, yritysten ja yhdistysten kanssa sekä kehitämme viestintää ja lisäämme mm. päättäjien Hyte -tietoisuutta. Tavoitteena on jatkossa myös hyödyntää enemmän olemassa olevia matalan kynnyksen digitaalisia ratkaisuja. Hankkeelle on tehty jatkorahoitus hakemus vuodelle 2026, jonka jälkeen tavoitteena on jatkaa toimintaa omana palveluna. Hankerahoitusta ei enää kolmen vuoden jälkeen ole mahdollista saada.

Kiteen kaupunki on mukana Kontiolahden koordinoimassa liikuntatoimen vastuullisuuspilotit Pohjois-Karjalassa-hankkeessa, jossa edistetään kunnan liikuntapalveluiden turvallisuutta. Vuodelle 2025 hankkeen osalta Kiteelle valikoitui kehityskohteeksi yhdenvertaisuus- ja tasa-arvo suunnitelma.

TALOUSARVIO 2026

Liikuntatoimen vuoden 2026 talousarvion laadinnassa painetta tuovat mm. henkilöstökustannusten ja erilaisten ylläpitokustannusten nousu.

Puolivuosisiraportin yhteydessä on arvioitava maksujen korotuksen tarve sen mukaan, kuinka alkuvuoden 2026 aikana on kertynyt maksullisista liikuntapalveluista tuottoja talousarvioon nähden ja kuinka paljon liikunta-alueiden kunnossapitoon on mennyt talvikaudella määrärahoja, jotka merkittävästi vaikuttavat liikuntapalveluiden toimintakatteen toteumaan. Talousarviota vuodelle 2026 on laadittu niin että liikuntakaupunkina tunnettu Kitee pystyy säilyttämään olemassa olevat monipuoliset ja laadukkaat liikuntapaikat sekä huolehtimaan niiden vaatimasta ylläpidosta. Toistaiseksi eri liikuntapaikkojen hoidon laajuutta ei ole syytä tarkastella olosuhteiden mukaan.

Talvikauden 2026 aikana liikuntapaikkojenhoitajat kunnostavat latuja aikaresurssien puitteissa, jolloin keskustan verkoston osalta ylläpitokustannukset saadaan pienemmiksi. Yhteistyötä latujen ylläpidossa teknisen toimen kanssa jatketaan. Rantapuisto ja Muljulan Erä- ja riistapolku kuuluvat kunnossapidon osalta osittain liikuntatoimelle.

Urheilutalo-Uimahalli Vespeli on suljettu kesällä 2026 noin viiden viikon ajan normaalin huoltotauon vuoksi.

Liikuntatoimen taloudellisena riskinä voidaan pitää aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden hintojen nousua sekä sääolosuhteita, jotka voivat lisätä liikuntapaikkojen kunnossapitomäärärahojen tarvetta.

Hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen näkökulmasta tavoitteena on saada jatkorahoitus kolmannelle elintapaohjaushanke vuodelle. Hyvinvointia Liikkeellä - Liikuntaelintapaneuvonta Kiteellä, jonka kärkitavoitteita ovat edelleen kunnan ja hyvinvointialueen yhteistyön vahvistaminen, elintapaohjauksen kohderyhmien laajentaminen sekä liikunta-elintapaohjauksen vakiinnuttaminen kaupungin omaksi palveluksi.

Liikuntatoimen avustuksiin on varauduttu 55 000 euron määrärahalla (55 0000 euroa vuonna 2025). Avustukset jaetaan sivistys- ja vapaa-aikalautakunnan hyväksymien avustusperiaatteiden mukaisesti.

Sitovat toiminnan tavoitteet:

SIVISTYS- JA VAPAA-AIKALAUTAKUNTA		
IHMISET JA YHTEISÖT		
Strateginen toimenpide:		
<i>Ehkäisemme syrjäytymistä ja yksinäisyyttä: tuemme ja mahdollistamme järjestöjen ja yhdistysten matalan kynnyksen toimintoja ja kehitämme kansalaisopiston palveluita.</i>		
Tulosyksikkö	Toimenpiteet	Mittari
Liikuntatoimi	Liikuntapalvelut ja -paikat kohden-nettuina kaikille kohderyhmille.	Soveltavan liikunnan ryhmien määrä, tavoite vuoden 2025 taso. Hyte raha/asukas, yli Pohjois-Karjalan kuntien keskiarvon.
Strateginen toimenpide:		
<i>Tuemme yhteisöllisyyskehitystä kumppanuuksilla ja nostamalla alueiden ja kylien viestiä esiin kaupungin viestinnässä, suhtaudumme positiivisesti eri toimijoiden aktiivisuuteen ja uusien toimintamallien kehittämiseen.</i>		
Tulosyksikkö	Toimenpiteet	Mittari
Liikuntatoimi	Liikuntapalvelut myöntävät kohdeavustuksia ja tekevät kumppanuussopimuksia laajasti eri yhdistyksille.	Jaettujen avustusten ja kumppanuussopimusten määrä. Tavoitetaso vuoden 2025 taso.
Strateginen toimenpide:		
<i>Vahvistamme Kiteen keskustan vetovoimaisuutta ja viihtyisyyttä luomalla uusia mahdollisuuksia kokea kulttuuria, urheilua ja yhdessäoloa.</i>		
Tulosyksikkö	Toimenpiteet	Mittari
Liikuntatoimi	Hutsin Urheilukeskuksen aluetta kehitetään edelleen.	Toteutuneet kehittämistoimenpiteet.
INVESTOINNIT, ANKKURIT YLÖS!		
Strateginen toimenpide:		
<i>Liikuntapaikkasuunnitelmaa ja toimenpiteitä toteutetaan vuosittain</i>		
Tulosyksikkö	Toimenpiteet	Mittari
Liikuntapalvelut	Liikuntapaikkasuunnitelman toimenpiteet.	Kaupungin vuosikate ja nettoinvestoinnit ovat tasapainossa keskipitkällä aikavälillä.

Toiminnan laajuustiedot

Laajuustieto	TP 2024	TA 2025	TA 2026	TS 2027	TS 2028
Liikuntatoimen vakituisten liikuntaryhmien määrä	10	8	8	8	8
Peltolan latupohjan ja hiihtoladun käyttäjätilasto	laskuri epäkunnossa	11 000	11 000	11 000	11 000
Uimahallin kävijämäärä	44 379	43 500	45 000	45 000	45 000
VesPelin kuntosalin kävijämäärä	12 265	10 000	12 000	12 000	12 000
Kesälahden Paloaseman kuntosalin avainkorttien myynti	223	180	200	200	200
Myytyjen seniorikorttien määrä	183	270	200	200	200

Liikuntatoimen projektit

Projektin nimi	Hallinnoija	Kesto	Tavoitteet
HSM Kitee - Etsi, Löydä ja Harrasta!	Kiteen kaupunki, liikunta- ja nuorisotoimi	01.08.2025–31.07.2026	Monipuolisen kerhotoiminnan tarjoaminen Kiteeläisille peruskouluikäisille välittömästi koulupäivän jälkeen.
Liikunnasta elämäntapa - Liikuntaharrastuksesta polku seura-toimintaan Kiteellä	Kiteen kaupunki, liikunta- ja nuorisotoimi	01.08.2025–31.07.2026	HSM liikunnallisten kerhojen toiminnoista liikuntaseuratoimintaan ohjautumisen kynnyksen madaltaminen.

TALOUS

3800 Liikuntatoimi	TP 2024	Muutettu TA 2025	TA 2026	TS 2027	TS 2028
Toimintatuotot	378 989	369 000	367 000	367 000	367 000
Toimintakulut	-1 424 638	-1 545 199	-1 653 178	-1 653 178	-1 653 178
* Toimintakate	-1 045 649	-1 176 199	-1 286 178	-1 286 178	-1 286 178
* Lautakuntaan nähden sitova taso					